Ennius articulari morbo cõsumptus ẽ, quem ex immodico uini usu cõtraxerat: quam rem egregiè docet Seneca.

Ennius ipse pater, dum pocula siccata iniqua:

Hoc uitio tales fertur meruisse dolores.

Ennius podagricus. Hæc Cœlius lib. 19. Lectio. antiquarum.

Alia ebrietatis mala.

Nec tñ ebrietatis hæc sola pernoscunt mala, nã & illud scimus obuuisse qnq; ut uiolentus aliquis obmutesceret repente, conuulsusq; emoreretur, nisi fortè obrepisset febris: Aut cũ ad eã horã uenisset, qua crapula soluiẽt, facultatẽ recepisset loquẽdi: Oppletis situidẽ neruis spasmus superuenit siue cõuulsio. Solet

autem

Ratio.

aut eos facile uinum replere, quibus calida est natura: Calida namque peruadunt celerius: quod si resicentur nerui, incallescantque, discutitur conuulsio, quod commoliri febris ualet.

Crapula. Graeci κραπέυλας uocant, ubi temetum capiti detrimeta cocinnat. Vocat enim graeco intellectus, iuxta capitis, & agitatio, & uibratio.

Ebrietas sacrilegium reputatur in foemina precipue, sed infinite plus in domini sponsa

Hieronymus.

Verissimum est, ignem in gremio gestare, qui assidue utatur uino.

Vetris ingluuius & ebrietas tantae animae quam corporis infirmitatis causam & materiam tribuunt. *Exempla turpis ebrietatis.*

Noe foemora ex ebrietate nudauit, Ge. 9. Loth autem, quem Sodoma non uicit, uina uicerunt. Gene. cap. 20.

Loth cum filiabus dormiuit.

Paulus ad Rom. cap. 20.

Bonum est uinum non bibere, & carnes non comedere: uinum enim post diluuium, cum carnibus dedicatum est.

Solon unus est sapientibus, morte principem esse multandum lege sanxit, si deprehenderetur ebrius.

Quot nunc cotidie occidendi essent

Pittacus Mytilenaeus, quum peccaret, duplici digno incommodo statuit.

Nota.

Ebrii puniendi, quod peccant, & quae se ingurgitant praeter & contra naturam. Seneca, hominibus, inquit, in oleum & uinum occupatis, ad uotum dies agitur, si bene desudarunt, si in locum eius quod effluxit, multum potionis alterius ieiunio gutture ingererunt bibere ac sudare uita cardiaca est.

Siceram, esse conuenit hebraeo sermone potionem quamlibet, inebriari qua quis potest, Graeci sic: παύ πομας εμποιου μηδην, μη ε φαμπιλσ δε σκινασου σινβταμ. Sunt qui uinum interpretentur dulcisbus permixtum: Id est: ηδυσμασι συμμιχεντα διουμ.

A quibus medicis aut Philosophis admittatur quoadque ebrietas Pannaria. Ebrietas Canonis dicta in Caesarem.

Mirari uero plurimum factor, in uolentia pragmatia ista medicae scientiae peritorum in primis quorundam, non sine cunctatione proferendam sententiam. Quippe 1. Canonis scribit Auicenna malum esse utique, frequentem ebrietatem,

quod hepatis inde ac cerebri uitiatur constitutio, imbecilliores fiant nerui: unde tremor & conuersio oritur, & paralysis: Sed & Apoplexia, obstipatis spirituum animalium meatibus, humecta cerebri potestate auctius redundante: Caterum, inquit, quibusdam uisum, si mense bis, aut semel admittatur ebrietas, in igne sentire emolumentum, quod somni profundiores ratione, uirtutibus animalibus allectamentum inducatur, & quies. Itaque prolificus sudor, ac quae superfluum, resoluant.

Plato philosophus liberalem aliquando uini usum approbasse uideatur, 1. de Legibus: Sic enim regegi facilius hominum mores putat.

Seneca quoque ille, Stoico supercilio mire grauis, nonnunquam, inquit, & usque ad ebrietatem ueniendum, non ut mergat nos, sed ut deprimat curas. Inde Horatius, lib. 1. Ode 7. Nunc uino pellete curas.

Plutarchus in uita Catonis Vtiensiss.

Cato Caesarem dicebat sobrium accessisse ad euerendam rempublicam.

Euripidis illud de Venere, ad uinum transferri potest.

Εἰς μοι μετριογ δε πινος μηδ' ἀπολόσσω. Id est: Adsum quidem mihi, sed temperatum moderatumque, nec desis.

CIBORVM ET POTVS GRAUIA

tas, et corpori et animae nocet.

Horatius lib. 2. Satyra 1.

Vides ut pallidus omnis caena desurgit dubia, Hesperis uitis animus quoque praegratuit unum Atque affligit homo, diuina particula aure.

QUOD PLATO in libris, quos de Legibus composuit, largiores latioresque in conuiujs inuitatiunculas uini, non inuitiles esse existimauit.

Ex insula Creta quispiam aetate Athenis agens, Platonice esse se Philosophum dicebat, & uideret gestiebat. Erat autem nihil homo & nugator, at in graeca facundiae gloria iactabundus: Praeterea uini libidine ad usque ludibria ebriosus. Is in conuiujs iuuenum, quae agitare Athenis hebdomadibus Lunae solenne nobis fuit, simul atque modus epulis factus, & utiles delectabilescque sermones ceperat: tum silentio ad audiendum petito, loqui ceptabat: Atque id genus uili, & incondidita uerborum caterua, hortabatur ad bibendum omnes. Id se facere ex decreto Platonico praedicabat, Tantumque Plato in

Ad ludibria ebriosus.

libris, quos de Legibus composuit, laudes ebrietatis copiosissime scripserit, utilitatemque esse bonis ac fortibus uiris censuisset: Ac simul inter eiusmodi orationem, crebris ac ingentibus oculis omne ingenium ingurgitabat: Fomitentem esse quendam dices, & incitabulum ingenij uirtutisque, si mens & corpus hominis uino flagraret. Sed enim Plato in 1. & 2. de Legibus, non, ut ille nebulo opinabatur, ebrietatem istam turpissimam, quae labefacere & minuire hominum mentes solet, laudauit, sed hanc largiorem paulo uicundiorumque uini inuitationem, quae fieret sub quibusdam quasi arbitris, & magistris conuiuiorum sobrijs, non improbat: Nam & modicis, honestisque inter bibendum remissionibus resciri, integritatemque animos, ad instauranda sobrietatis officia existimauit, reddique eos sensim laetiores, atque ad intentiones capiendas fieri rursus habiliores, & simul sequi penitus in ijs adfectionibus cupiditatumque errores inessent, quos aliquis pudor reuerens conceleret, ea omnia sine graui periculo, libertate per uinum data detegit: Et ad corrigendum, medendumque fieri opportunior: Atque etiam hoc Plato ibidem dicit, non desugiendas neque respuendas esse huiusmodi exercitationes aduersum propulsandam uini uinolentiam. Neque ullum unquam continentem prorsus, ac temperantem satis fideliter uisum esse, cuius uita, uicibusque non inter ipsa errorum pericula, & in medijs uoluptatum illecebris explorata sit. Nam cui Libertatis Gratia omnes conuiuiorum incognita sint, quicquid illarum omnino expers sit, si cum forte ad participandas eiusmodi uoluptates, aut uoluntas tulerit, aut casus induxerit, aut necessitas compulerit, deliniri plerumque & capi, neque mentem animumque eius consistere, sed uix quadam noua istum labefacere. Cogrediendum igitur censuit, & tanquam in acie quadam cum uoluptuarijs rebus, cumque ista uini licentia comminus decertandum, ut aduersum eas non fuga simus tuti, nec abstinentia, sed uigore animi, & constanti praesentia, moderatoque usu, temperantiam continentiamque tueamur, & calefacto simul reflectoque animo, si quid in eo uel frigidae tristitiae, uel torpētis uerecundiae fuerit, diluamus. Aulus Gel. lib. 13. cap. 2. Noct. Atticarum.